
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto:  D.G.R. 1832/2024:  PR FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani Scheda OS 4.a (1) Servizio Civile – 
campo di intervento 136. Servizio Civile Regionale_Annualità 2024. DDS n. 244/IISP/2024 
approvazione avviso pubblico per la ricerca degli operatori volontari. Approvazione definitiva 
delle graduatorie e avvio dei progetti intervento per 247 operatori volontari. Impegno di spesa 
di €  1.631.444,88 Bilancio 2025/2027, annualità 2025 e 2026. Capitoli vari. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D. Lgs. n. 118/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024”. 
Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22: “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 7 del 13/1/2025 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2025/2027 – aggiornamento;

VISTA la DGR n. 8 del 13/1/2025 - D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale del 
triennio 2025/2027 – aggiornamento

DECRETA

1. Di prendere atto, con riferimento all’avviso pubblico per la ricerca di operatori volontari da avviare nei 
progetti di servizio civile regionale (adottato con DDS n. 244/IISP/2024), dell’esito dell’attività 
istruttoria e della procedura di valutazione effettuate dagli enti in applicazione dell’art.9, come indicato 



2

nell’allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 10 dell’avviso, le graduatorie definitive di merito elaborate dalle 
competenti commissioni, nominate con proprio atto dagli stessi enti, come indicato nell’allegato B;

3. Di determinare l’avvio dei progetti d’intervento per i 247 operatori volontari in data: 1° maggio 2025;

4. Di quantificare l’onere derivante dal presente atto in complessivi € 1.631.444,88 esigibili per € 
1.087.629,92 nella annualità 2025 e per € 543.814,96 nella annualità 2026; 

5. Di provvedere alla copertura dell’onere derivante dalla procedura in oggetto, pari a complessivi € 
1.631.444,88 assumendo impegni di spesa a favore dei soggetti indicati nell’allegato C, previa 
riduzione delle prenotazioni di impegno di spesa assunte con DDS n. 244/IISP/2024, secondo il 
cronoprogramma riportato di seguito relativo all’esigibilità della spesa, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011, 
sui capitoli del Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025 e 2026, in base agli artt. 10, comma 
3, lettera a) e 56 del D.Lgs n. 118/2011, come di seguito indicato: 

INDENNITÀ PER OV 

CAPITOLO DESCRIZIONE capitolo Fonte 
finanziaria

Annualità 
2025 (€)

Riduzione 
pren.ne 
numero

Annualità 
2026 (€)

Riduzione 
pren.ne 
numero

2060310031

PR FSE+ 2021/2027- 
INDENNITÀ OV SERVIZIO 
CIVILE REGIONALE - QUOTA 
UE

Quota UE 
(50%) 501.212,40 

1602/2025 
di pari 

importo
250.606,20 

465 /2026 per 
l’importo di € 
82.689,00

2060310032

PR FSE+ 2021/2027- 
INDENNITÀ OV SERVIZIO 
CIVILE REGIONALE - QUOTA 
STATO

Quota Stato 
(35%) 350.848,68 

1603/2025 
di pari 

importo
175.424,34 

466/2026 per 
l’importo di € 

57.882,93

2060310041

PR FSE+ 2021/2027-
INDENNITÀ OV SERVIZIO 
CIVILE REGIONALE - QUOTA 
REGIONE

Quota 
Regione 
(15%)

150.363,72 1604/2025 
di pari 

importo

75.181,86 467/2025 per 
l’importo di € 

24.806,97

TOTALE 1.002.424,80 501.212,40 

IRAP OV

CAPITOLO DESCRIZIONE Capitolo Fonte 
finanziaria

Annualità 
2025 (€)

Riduzione 
pren.ne 
numero

Annualità 
2026 (€)

Riduzione 
pren.ne 
numero

2060310033
PR FSE+ 2021/2027 – IRAP 
SERVIZIO CIVILE REGIONALE 
-QUOTA UE

Quota UE 
(50%) 42.602,56 

1605/2025 
di pari 

importo
21.301,28 

468/2026 
per l’importo 
di € 7.028,64

2060310034
PR FSE+ 2021/2027 – IRAP 
SERVIZIO CIVILE REGIONALE 
-QUOTA STATO

Quota 
Stato 
(35%)

29.821,79 
1606/2025 

di pari 
importo

14.910,90 
469/2026 

per l’importo 
di € 4.920,05



3

2060310035
PR FSE+ 2021/2027 – IRAP 
SERVIZIO CIVILE REGIONALE 
-QUOTA REGIONE

Quota 
Regione 
(15%)

12.780,77 1607/2025 
di pari 

importo
6.390,38 

470/2026 
per l’importo 
di € 2.108,59

TOTALE 85.205,12 42.602,56 

Si riportano di seguito i capitoli di entrata e i relativi accertamenti:
CAPITOLI QUOTA ANNUALITÀ N. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)

1201050131 Quota UE 50% 193/2025 35.674.177,12

1201010510 Quota Stato 35%
2025

194/2025 25.271.923,99

1201050131 Quota UE 50% 187/2026 15.000.000,00

1201010510 Quota Stato 35%
2026

188/2026 10.700.000,00

Contraddistinte dai seguenti codici di transazione elementare:
capitolo CTE
2060310031 0603 2310299001 081 3 1040205001 000000000000000 4 3 009
2060310032 0603 2310299001 081 4 1040205001 000000000000000 4 3 009
2060310041 0603 2310299001 081 7 1040205001 000000000000000 4 3 009
2060310033 0603 2190101001 081 3 1020101001 000000000000000 4 3 009
2060310034 0603 2190101001 081 4 1020101001 000000000000000 4 3 009
2060310035 0603 2190101001 081 7 1020101001 000000000000000 4 3 009

6. Di accertare l’economia di spesa sulle prenotazioni e per gli importi di seguito indicati Bilancio di 
previsione 2025/2027, annualità 2025:

capitolo prenotazione Importo economia €
2060310031 1602/2025 408.376,50
2060310032 1603/2025 285.863,55
2060310041 1604/2025 122.512,95
2060310033 1605/2025 34.712,50
2060310034 1606/2025 24.298,75
2060310035 1607/2025 10.413,75

7. Di autorizzare la Direzione Risorse umane e strumentali all’utilizzo dei sopra citati capitoli n. 
2060310031, n. 2060310032, n. 2060310041, n. 2060310033, n. 2060310034 e n. 2060310035 e di 
demandare alla medesima Direzione, in quanto struttura competente, la liquidazione ed il pagamento 
delle indennità ai volontari, nonché gli adempimenti fiscali conseguenti, previa presentazione della 
documentazione probatoria;

8. Di dare atto che le risorse riservate all’intervento di cui al presente atto risultano coerenti quanto alla 
natura della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e 
programma di Bilancio e in base ai livelli del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011 e 
codifica siope; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, e sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/2016 e, in forma integrale, nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017, nonché 
di dare attuazione agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs n. 36/2023 e al D.Lgs n. 



4

33/2013.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 
e s.m.i e degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e della DGR n. 64/2014.

Il dirigente
   Immacolata De Simone

       Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013;

 Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

 Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 
i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) 
n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

 Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione di 
un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 
2019/2088;

 Regolamento Delegato (UE) 2020/972 della Commissione del 2 Luglio 2020 che modifica il 
Regolamento (UE) n. 1407/2013 (regime “de minimis” per quanto riguarda la sua proroga e il 
Regolamento (UE) n. 651/2014 (Global Block Exemption Regulation) per quanto riguarda la sua 
proroga e gli adeguamenti pertinenti;

 Raccomandazione del Consiglio del 30 Ottobre2020 relativa a “un ponte verso il lavoro, che 
rafforza la garanzia per i giovani” (2020/C 372/01);

 Raccomandazione del Consiglio del 24 Novembre 2020 relativa a “Istruzione e Formazione 
Professionale - IFP” (2020/C 417/01);

 Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

 Comunicazione della Commissione (2021/C 200/01) recante gli Orientamenti sull’uso delle 
opzioni semplificate in materia di costi nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei;

 Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022;

 Decisione C (2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;
 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;
 Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
 Norma nazionale di ammissibilità della spesa per il periodo di programmazione 2021/27; Statuto 

della Regione Marche (Legge Statutaria n. 1 del 08/03/2005);
 DGR n. 937 del 26/06/2023 relativa alla Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo del PR 

FSE+ 2021/27;
 DDD n. 124/PRCN del 31/10/2024 relativo al PR FSE+ 2021/27 – Aggiornamento del Sistema di 

Gestione e controllo (SIGECO);



6

 DGR n. 1625 del 28/10/2024 relativa alla Revisione della DGR n. 2036 del 28/12/2023 contenente 
il Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 
2021/2027;

 Vademecum regionale sul monitoraggio degli indicatori;
 Legge Regionale 23 febbraio 2005, n. 15: Istituzione del sistema regionale del Servizio Civile;
 DGR n. 705 del 15 giugno 2020: “L.R. 15/2005 – Approvazione Linee guida per lo sviluppo   

programmatico ed organizzativo del sistema regionale del Servizio Civile a norma dell’articolo 4 
della L.R. 15/2005 - Revoca D.G.R. n. 1699 del 19/12/2011; 

 DGR n. 910 del 11/06/2024: “L.R. n. 15/2005 e DGR n. 705/2020 e s.m.i. Approvazione criteri e 
modalità per la presentazione dei progetti di intervento di Servizio Civile Regionale. Annualità 
2024”

 DDS n.92 del 12/06/2024: “L.R. 15/2005, D.G.R. 705/2020 e s.m.i. e D.G.R. n. 910/2024 - Avviso 
pubblico per la presentazione dei progetti d’intervento di Servizio Civile Regionale. Anno 2024.”

 DDS n.168 del 01/10/2024: “L.R. 15/2005, D.G.R. 705/2020 e s.m.i. e D.G.R. n. 910/2024 - 
Avviso pubblico per la presentazione dei progetti d’intervento di Servizio Civile Regionale. Anno 
2024. Artt. 7 e 8 dell’Avviso: approvazione esito attività istruttoria di ammissibilità e approvazione 
graduatoria progetti d’intervento”.

 Autorizzazione della Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali 
all’uso delle risorse e dei capitoli rilasciata con ID 35116284/PRCN del 7/11/2024;  

 DGR n. 1832 del 26/11/2024: “PR FSE+ 2021/2027 – Asse Giovani Scheda OS 4.a (1) Servizio 
civile – campo di intervento 136 – Linee guida per l’emanazione di un Avviso pubblico per la 
ricerca di operatori volontari da avviare nei progetti di servizio civile regionale. Annualità 2024”

 Parere concernente gli Aiuti di Stato richiesto con nota ID 35234931 del 17/11/2024;
 Parere di conformità Autorità di Gestione ID: 35551106|11/12/2024|PRCN;
 DDS n. 244/IISP del 17/12/2024 approvazione dell’Avviso pubblico per la ricerca degli operatori 

volontari da avviare nei progetti di Servizio Civile Regionale. Annualità 2024; 
 DGR n. 530 dell’11/4/2025 Art. 51, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 – Variazione compensativa al 

Bilancio di previsione 2025-2027. Programmazione comunitaria – Politiche di Coesione. 
Variazione al Documento tecnico di accompagnamento 2025-2027.

 
Motivazioni

Con Deliberazione n. 42 del 08/11/2022, l’Assemblea Legislativa Regione Marche ha approvato il PR 
FSE+ 2021/27 della Regione Marche. Con DGR n. 1625 del 28/10/2024 ha approvato il Documento 
attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 2021/2027 che include 
l’Asse Giovani Scheda OS 4.a (1) Servizio Civile – campo di intervento 136.

All’interno di tale previsione, l’Asse Giovani Scheda OS 4.a (1) Servizio Civile – campo di intervento 136, 
oggetto del presente atto, muove dall’obiettivo di favorire l'accesso all’occupazione e l’integrazione socio-
economica dei giovani attraverso un percorso di Servizio Civile Regionale, che si distingue per essere 
una “palestra civica” e uno strumento innovativo di inserimento lavorativo per i giovani, capace di 
adattarsi con più flessibilità ai cambiamenti in corso.

Con DGR n. 910 dell’11/6/2024 sono stati approvati i criteri e le modalità per la presentazione dei progetti 
di intervento di Servizio Civile Regionale, prevedendo un numero di posti complessivamente disponibili 
per questo avviso pari a 250 operatori volontari.

Con Decreto n. 92/IISP del 12/6/2024, il Dirigente del Settore istruzione, innovazione sociale e sport, ha 
approvato l’Avviso pubblico per la presentazione dei progetti d’intervento di Servizio Civile Regionale, 
rivolto esclusivamente agli Enti con sede nelle Marche iscritti all’albo degli enti di Servizio Civile 



7

Regionale Marche, di cui alla L.R. n. 15/2005, o iscritti come Ente titolare e/o come Ente di accoglienza 
all’albo nazionale degli Enti di Servizio Civile Universale, di cui al D.Lgs. n. 40/2017.

Con DDS n.168/IISP dell’1/10/2024 è stata approvata la graduatoria finale dei progetti d’intervento di 
Servizio Civile Regionale per un totale di n. 36 progetti per un numero complessivo di operatori volontari 
richiesti pari a 326.

In attuazione della DGR n. 1832 del 26/11/2024, con DDS n. 244/IISP del 17/12/2024 è stato approvato 
l’Avviso pubblico per la ricerca di 326 operatori volontari da avviare nei progetti di Servizio Civile 
Regionale e il Regolamento rapporti tra Enti e Operatori Volontari.

Il termine ultimo per la presentazione delle istanze, previsto all’art.7 dell’avviso, è stato fissato al 31 
gennaio 2025.

Entro i termini e con le modalità previste dall’avviso pubblico sono pervenute 665 domande di cui:
- numero 12 istanze annullate su richiesta del candidato
- numero 6 istanze annullate ai sensi dell'art. 7 dell'Avviso in quanto il candidato ha presentato più 

domande per la stessa sede, pertanto è stata presa in considerazione l'ultima domandata inviata.

Di conseguenza, il totale effettivo delle domande ricevute - al netto degli annullamenti - per il quale si 
deve valutare l’ammissibilità è di n. 647, come da allegato A.

La struttura regionale, mediante il controllo dei codici fiscali, ha verificato la possibile presenza di 
candidati che avessero già svolto servizio civile regionale, ai sensi della LR 15/2005 (rif. art. 5 
dell’Avviso), riscontrando nessuna irregolarità.

Inoltre, di concerto con i centri per l’impiego regionali e attraverso i dati forniti da JobAgency (ID 
36249376 del 06/02/2025), su tutte le domande pervenute si è provveduto alla verifica dello stato 
occupazionale, altro requisito di accesso di cui all’art. 5 dell’Avviso, riscontrando 17 irregolarità. 
Con nota prot. n. 207022 del 19/2/2025 (così come integrata con nota prot. n. 234630 del 26/2/2025), 
sono stati comunicati agli enti interessati i nominativi dei 17 candidati non ammessi alle selezioni in 
quanto alla data di presentazione della domanda risultavano occupati. 

L’art. 7 dell’Avviso prevede che le domande presentate debbano essere accompagnate dal curriculum 
vitae e ogni candidato può presentare una sola domanda di partecipazione per un’unica sede. La 
presentazione di più domande per sedi diverse comporta l’esclusione di tutte le domande inviate.

Pertanto, ai sensi del combinato disposto degli articoli 5, 7 e 8 dell’Avviso, delle cause di esclusione (17 
candidati occupati, 21 domande doppie e 2 istanze presentate non accompagnate dal curriculum vitae) 
gli enti hanno inviato formale comunicazione ai singoli istanti, così come risulta dalla documentazione 
acquisita agli atti e caricata sul sistema siform2, e riportato nell’allegato A.
 
Terminata la verifica della sussistenza dei requisiti di ammissibilità, secondo i criteri e le modalità previste 
dall’art. 9 dell’avviso, gli enti hanno svolto la selezione dei 607 candidati mediante un esame comparativo 
dei curricula allegati alla domanda e mediante colloquio volto ad accertare le competenze richieste e la 
compatibilità dei candidati con il contesto operativo indicato nel progetto. 

Le date e la sede di svolgimento delle selezioni, stabilite da ciascun ente, sono state rese note ai 
candidati mediante pubblicazione sui rispettivi siti web, con un preavviso di almeno 10 giorni prima. Tale 
pubblicazione, così come previsto dall’avviso, aveva valore di notifica e i candidati che, pur avendo 
inoltrato istanza, non si sono presentati ai colloqui nel giorno stabilito senza giustificato motivo, sono stati 



8

esclusi dalla selezione; quanti non hanno sostenuto il colloquio o sono stati esclusi per altri motivi sono 
stati inseriti in apposito elenco con la specifica del motivo di esclusione.
I verbali trasmessi e acquisiti agli atti della struttura (documentazione caricata sul sistema siform2) danno 
evidenza delle procedure seguite.

Per ogni ragazzo valutato l’ente ha compilato apposita scheda di valutazione attribuendo il punteggio 
relativo ad ogni singola voce. 
Così come previsto all’art. 9 dell’Avviso sono dichiarati idonei a svolgere il servizio civile i candidati che 
hanno ottenuto un punteggio ponderato pari, al minimo, a 60/100. A parità di punteggio è prioritariamente 
preferito il candidato che ha ottenuto il punteggio più alto con riferimento al criterio dell’efficacia 
potenziale e, in caso di ulteriore ex aequo, il candidato più giovane di età.

Terminate le procedure selettive, gli enti hanno approvato le graduatorie provvisorie relative alle singole 
sedi di attuazione, in ordine di punteggio decrescente attribuito ai candidati, dando evidenzia di quelli 
selezionati (idonei/selezionati) nell’ambito dei posti disponibili. Nelle graduatorie sono stai inseriti anche 
i candidati risultati idonei e non selezionati per mancanza dei posti.

Entro i termini previsti dall’avviso (3 marzo 2025), tutti gli enti hanno provveduto ad inviare: l’atto di 
nomina della commissione (composta da almeno 3 componenti) accompagnata dalla dichiarazione di 
insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, le schede di valutazione dei candidati, il verbale e l’atto 
di approvazione delle graduatorie provvisorie dei candidati risultati idonei selezionati, riportando i 
punteggi attribuiti ad ogni singola voce, nonché i candidati idonei non utilmente collocati in graduatoria e 
quelli ritenuti non idonei e la documentazione comprovante la comunicazione del mancato inserimento 
nella graduatoria degli esclusi. 
Tale documentazione è conservata agli atti della struttura e sul sistema siform2. 

Ai sensi dell’art. 16 dell’Avviso, l’ufficio ha eseguito i controlli sulle graduatorie provvisorie trasmesse 
dagli enti, rilevando alcuni errori nell’attribuzione dei punteggi relativi al “titolo di studio” e alla “condizione 
occupazionale”. 
Pertanto, con note prot. n. 303078|IISP del 12/03/2025 e n. 317846|IISP del 17/03/2025 ha comunicato 
agli enti interessati le criticità rilevate con la richiesta di modificare la scheda di valutazione e la relativa 
graduatoria. 
Gli enti hanno inviato i loro riscontri, acquisiti con nota prot. n. 327212|IISP del 18/03/2025, e provveduto 
a caricare la documentazione corretta sul sistema siform2. 

Alla luce di tutto quanto sopradetto, su 665 istanze pervenute risultano: 
 n. 12 istanze annullate per richiesta del candidato
 n. 21 istanze annullate in quanto presentate per sedi diverse 
 n. 6 istanze annullate in quanto doppie (domande presentate per la stessa sede, pertanto è stata 

presa in considerazione l'ultima domandata inviata)
 n. 17 candidati esclusi per mancanza del requisito di accesso sullo stato occupazionale
 n. 2 candidati esclusi per mancanza di CV
 n. 607 candidati ammessi a valutazione di cui:
 n. 130 candidati che non si sono presentati al colloquio
 n. 18 candidati che hanno comunicato la propria rinuncia alla misura di cui: 15 candidati dichiarati 

“idonei” e 2 candidati dichiarati “idonei non selezionati” e 1 candidato subentrato
 n. 90 candidati dichiarati “non idonei”
 n. 154 candidati dichiarati “idonei non selezionati” con possibilità di subentro di cui 32 hanno 

accettato il subentro
 n. 215 candidati dichiarati “idonei selezionati”



9

Sulla base delle selezioni effettuate dagli enti, valutata la correttezza del procedimento, si ritiene di 
procedere all’adozione del decreto di approvazione definitiva delle graduatorie, così come formulate e 
pubblicate dagli enti sui rispettivi siti web, e alla contestuale individuazione dei destinatari 
(idonei/selezionati), come da allegato B al presente atto, determinando per i 247 operatori volontari 
l’avvio dei progetti di servizio civile regionale al 1° maggio 2025.

Si precisa inoltre che Regione Marche ha in essere un contratto di brokeraggio con la Società Marsh spa 
(P.IVA 01699520159) con sede legale a Milano la quale, con nota mail del 13/9/2024 (assunta al 
protocollo regionale con il n. 1165190|16/9/2024), ha comunicato la disponibilità da parte della 
Compagnia Nobis spa di assicurare i volontari del servizio civile regionale alle medesime condizioni 
normative ed economiche previste dal capitolato di polizza stipulato con la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale.

Pertanto, a seguito della individuazione dei nominativi degli operatori volontari da avviare al servizio 
civile, si potrà procederà ai sensi dell’art. 8 della LR 15/2005 con l’affidamento diretto alla NOBIS 
compagnia di assicurazioni spa - CF 01757980923 per la copertura assicurativa per i rischi contro gli 
infortuni e la responsabilità civile degli operatori volontari impiegati nei progetti di SCR.

Con nota ID n. 36965216 del 10/4/2025 è stata richiesta l’autorizzazione all’utilizzo dei capitoli per 
variazione cronoprogramma (variazione adottata con DGR n. 530/2025), autorizzata con nota ID n. 
36994202 del 15/4/2025.

La dotazione finanziaria pari ad € 1.631.444,88 € è garantita dalle risorse PR Marche FSE+ 2021/2027, 
Asse Giovani, Scheda OS 4.a (1) Servizio Civile – campo di intervento 136 del Bilancio 2025/2027, 
interamente esigibile nell’annualità 2025.

Si provvede pertanto alla copertura dell’onere derivante dalla procedura in oggetto, pari a complessivi €  
1.631.444,88, assumendo, ai sensi degli artt. 10 e 56 del D.Lgs n. 118/2011, impegno di spesa a carico 
dei capitoli del Bilancio di previsione pluriennale 2025/2027 come segue: per €  1.087.629,92 con 
esigibilità 2025 e per € 543.814,96 con esigibilità 2026, previa riduzione delle prenotazioni di spesa 
assunte con DDS n.244/IISP/2024, nei confronti degli operatori volontari di cui all’allegato C e di 
dichiarare economia di spesa come indicato nel dispositivo.
La Classificazione delle Transazioni Elementari è indicata nel dispositivo.

I capitoli di entrata e i relativi accertamenti sono i seguenti:

CAPITOLI QUOTA ANNUALITÀ N. ACCERTAMENTO IMPORTO (€)
1201050131 Quota UE 50% 193/2025 35.674.177,12

1201010510 Quota Stato 35%
2025

194/2025 25.271.923,99

1201050131 Quota UE 50% 187/2026 15.000.000,00

1201010510 Quota Stato 35%
2026

188/2026 10.700.000,00

Le risorse finanziarie oggetto del presente atto sono coerenti, quanto alla natura della spesa, con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio e in 
base ai livelli del Piano dei Conti integrato di cui al D.Lgs n. 118/2011 e codifica siope.

Con nota ID 35116284 del 7/11/2024 la Direzione Programmazione Integrata Risorse Comunitarie e 
Nazionali ha autorizzato l’uso delle risorse e dei capitoli.



10

In data 12/11/2024, con nota ID 35169602, è stato chiesto al Settore Programmazione delle risorse 
nazionali e aiuti di Stato il parere in merito alla verifica di compatibilità con gli aiuti di stato, rilasciato da 
quest’ultimo con ID 35234931 del 17/11/2024.

Con nota ID: 35551106|11/12/2024|PRCN l’Autorità di gestione del FSE ha formulato il parere di 
conformità relativamente all’Avviso pubblico oggetto del presente decreto. 

Esito dell’istruttoria

Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione di conforme decreto.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della L.241/90 e 
degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
      Luisa Paradisi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Visto contabile
Allegati A, B e C


	NumeroDataRep: n. 79 del 17 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-17T12:17:20+0200
	location.01
	Luisa Paradisi
	reason.01


		2025-04-17T14:37:52+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




